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BÁO CÁO 

Kết quả việc thực hiện Chính sách Pháp luật về BHYT cho các đối tượng 

theoThông tư 30/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 hướng dẫn lập  danh 

sách đối tượng tham gia BHYT do Bộ Lao động - TBXH quản lý  

Giai đoạn 2021-2023. 

                 
Thực hiện việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách pháp luật về BHYT cho các 

đối tượng theo Thông tư 30/2019/TT-BLĐTBXH giai đoạn 2021-2023 theo Công văn 

số 1740/SLĐTBXH-BTXH-TE ngày 16/8/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã 
hội tỉnh Lào Cai, UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. Công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai  thực hiện. 
UBND thành phố đã ban Quyết định Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 

12/04/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa 
bàn thành phố; Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 23/05/2022 về việc kiện toàn Ban 

Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 
96/KH-UBND ngày 07/04/2022 về phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2022; Kế hoạch số 

97/KH-UBND ngày 21/3/2023 về phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo 
hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2023; Văn bản số số 581/UBND-

VP ngày 15/6/2023 về việc tăng cường công tác phát triển BHXH, BHTN trên địa bàn 
thành phố năm 2023 các văn bản, kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực 

hiện trong việc quản lý, rà soát, lập danh sách đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn 
thuộc ngành Lao động - TB&XH quản lý. 

2. Công tác phối hợp, tham mưu của các cơ quan, đơn vị: 
- Bệnh viện đa khoa thành phố, Trung tâm y tế tiếp tục triển khai quyết liệt các 

giải pháp nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh; tích cực đổi mới phong cách, thái 
độ phục vụ người bệnh, cơ bản từng bước hướng tới sự hài lòng của người bệnh.  

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp với cơ quan BHXH và các 
ngành có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chính sách BHYT đối với đối 

tượng thuộc lĩnh vực được giao trách nhiêm quản lý theo quy định tại Khoản 4, Điều I, Luật 
sửa đổi bổ sung một số điều của Luật BHYT và các đối tượng theo quy định tại Thông tư số 
30/TT-BLĐTBXH ngày 12/12/2019 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan 
trong xây dựng dự toán, đối chiếu và chuyển kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHYT kịp thời 

đúng quy định. 
- UBND các xã, phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức triển khai có 

hiệu quả kế hoạch thực hiện bao phủ BHYT; Tăng cường tuyên truyền cho nhân dân về 
chế độ, quyền lợi của người tham gia BHYT; Phối hợp với Phòng Lao động Thương 

binh và Xã hội và Bảo hiểm xã hội rà soát lập danh sách đối tượng theo tham gia BHYT 
theo Thông tư số 30/2019//TT-LĐTBXH của Bộ Lao động - TBXH đảm bảo đầy đủ, 

thông tin chính xác, đúng đối tượng. 
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II. Kết quả thực hiện chính sách (Từ năm 2021 đến hết tháng 7/2023) 
 1. Kết quả cấp phát thẻ BHYT: 

 1.1. Kết quả năm 2021: 
 - Tổng số người tham gia BHYT là 25.394 người cụ thể như sau:   

 Người có công theo pháp lệnh ưu đãi người có công: 4.064, người nghèo: 1.091, 
cận    nghèo: 1.297, người dân tộc thiểu số: 1.286, trẻ em dưới 6 tuổi: 15.574, Bảo trợ xã 

hội ( trẻ mồ côi, khuyết tật, người cao tuổi, đối tượng thuộc Trung tâm Công tác xã hội 
tỉnh Lào Cai): 2.082. 

 - Tổng số đối tượng người DTTS được cấp thẻ BHYT theo mã đối tượng 
DTTS, trong đó: 

+ Số người được cấp thẻ BHYT do ngân sách Nhà nước đóng: 1.286.  
+ Số người được cấp thẻ BHYT do ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 0.  

- Tổng số trẻ em được cấp thẻ: 14.304 ; 
+ Số trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ trong năm: 14.304 ;  
+ Số chưa được cấp thẻ: 0 

1.2. Kết quả năm 2022: 
- Tổng số người tham gia BHYT là 26.094 người cụ thể như sau:   

Người có công theo pháp lệnh ưu đãi người có công: 4.179, người nghèo: 1.371, 
cận    nghèo: 2.466, người dân tộc thiểu số: 1.155, trẻ em dưới 6 tuổi: 14.685, Bảo trợ xã 

hội ( trẻ mồ côi, khuyết tật, người cao tuổi, đối tượng thuộc Trung tâm Công tác xã hội 
tỉnh Lào Cai): 2.238. 

- Tổng số đối tượng người DTTS được cấp thẻ BHYT theo mã đối tượng DTTS, 
trong đó: 

+ Số người được cấp thẻ BHYT do ngân sách Nhà nước đóng: 1.155. 
+ Số người được cấp thẻ BHYT do ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 0. 

- Tổng số trẻ em được cấp thẻ: 14.664 ; 
+ Số trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ trong năm: 14.664 ;  
+ Số chưa được cấp thẻ: 0 

1.3. Kết quả đến tháng 07/2023: 
- Tổng số người tham gia BHYT là 27.319 người cụ thể như sau:   

Người có công theo pháp lệnh ưu đãi người có công: 4.113, người nghèo: 1.091, 
cận nghèo: 2.234, người dân tộc thiểu số: 2.395, trẻ em dưới 6 tuổi: 14.271, Bảo trợ xã 

hội ( trẻ mồ côi, khuyết tật, người cao tuổi, đối tượng thuộc Trung tâm Công tác xã hội 
tỉnh Lào Cai): 2.238. 

- Tổng số đối tượng người DTTS được cấp thẻ BHYT theo mã đối tượng DTTS, 
trong đó: 

+ Số người được cấp thẻ BHYT do ngân sách Nhà nước đóng: 1.155. 
+ Số người được cấp thẻ BHYT do ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 0. 

- Tổng số trẻ em được cấp thẻ: 14.271 ; 
+ Số trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ trong năm: 14.271 ;  

+ Số chưa được cấp thẻ: 0 
(Theo biểu 01 kèm theo) 

- Việc cấp phát thẻ BHYT được Bảo hiểm xã hội tỉnh Lào Cai đảm bảo tính chính 

xác và kịp thời khi UBND các xã, phường của thành phố gửi hồ sơ đề nghị cấp thẻ 
BHYT, nhằm đảm bảo tốt nhất quyền lợi thụ hưởng của người tham gia. 
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2. Kết quả việc tạo điều kiện cho người dân trong đó có người đồng bào dân tộc 
thiểu số mua BHYT hộ gia đình tại các xã hoàn thành chương trình Nông thôn mới: 

- Tổng số người dân tộc thiểu số tại các xã hoàn thành Nông thôn mới phải mua 
BHYT tự nguyện: 6.242 người; 

- Phương thức mua BHYT hộ gia đình: 3, 6, 12 tháng. 
- Mức đóng: 804.600đ/ 12 tháng. Từ 01/07/2023 tăng 972.000đ. 

- Tổng số kinh phí do người dân tộc thiểu số tại các xã hoàn thành xây dựng nông 
thôn mới mua BHYT tự nguyện, BHYT gia đình: 

+ Năm 2021: 1.080 người, kinh phí mua thẻ khoảng 434 triệu đồng. 
+ Năm 2022: 1.883 người, kinh phí mua thẻ khoảng 1,515 triệu đồng. 

+ 07 tháng đầu năm 2023: 1.630 người, kinh phí mua thẻ khoảng 788 triệu đồng. 
+ Số người thoát NTM chưa tham gia BHYT còn lại là: 4.966 người. 

- Những khó khăn vướng mắc trong việc vận động nhân dân tham gia BHYT hộ gia đình:  
Thứ nhất đó là đời sống kinh tế của người dân còn khó khăn dẫn đến việc chưa có 

khả năng tham gia. 

Thứ hai là một bộ phận người dân còn chưa hiểu rõ về lợi ích, tầm quan trọng của 
thẻ BHYT, chỉ tham gia BHYT khi có bệnh.  

Thứ ba việc thay đổi cơ chế chính sách làm chậm quá trình đấu thầu thuốc, hóa 
chất, vật tư của cơ sở y tế dẫn tới người bệnh tham gia BHYT phải tự mua thuốc gây 

nhiều khó khăn trong quá trình điều trị, từ đó làm ảnh hưởng tới hiệu quả công tác tuyên 
tuyền, vận động người dân tham gia BHYT trên địa bàn thành phố. 

3. Việc tháo gỡ khó khăn của địa phương đối với các hộ đồng bào dân tộc 
thiểu số không được hỗ trợ BHYT sau khi các xã hoàn thành Chương trình xây 

dựng Nông thôn mới: 
Chính sách BHYT đối với đồng bào DTTS tại các xã hoàn thành Nông thôn mới 

luôn được thành phố, các cơ quan ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường quan tâm 
triển khai thực hiện: thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa 
bàn thành phố và các xã, phường. Xây dựng, giao chỉ tiêu phát triển người tham gia 

BHYT để đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hàng năm. Tăng cường công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT, đổi mới nội dung, phương pháp truyền 

thông trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ sự 
cần thiết, vai trò, lợi ích, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT, tạo sự đồng thuận, 

thống nhất trong tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT. Đẩy mạnh các hoạt động 
truyền thông trực tiếp tới người dân để người dân hiểu và biết, nhằm đảm bảo an sinh xã 

hội bền vững, lâu dài. Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân khi tham gia và thụ 
hưởng chính sách kịp thời. 

4. Việc cấp đổi thẻ BHYT:  
- Thuận lợi: Cơ quan BHXH luôn tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân khi 

tham gia BHYT. Thành phố Lào Cai hiện có 3 tổ chức dịch vụ thu Bưu điện thành phố 
Lào Cai, Viettel Lào Cai, Công ty TNHH đại lý thu bảo hiểm... với mạng lưới trải đều 

địa bàn thành phố nhằm tạo điều kiện hết sức thuận lợi để người dân ở bất cứ đâu đều có 
thể mua thẻ BHYT trên địa bàn mình sinh sống. Thủ tục cấp thẻ theo quy định, nhanh 
chóng, đơn giản không mất thời gian của người dân khi mua BHYT. Sau khi làm thủ tục 

mua thẻ BHYT, thay đổi thông tin, cấp lại thẻ do mất, hỏng đại lý sẽ chuyển hồ sơ qua 
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hệ thống hồ sơ điện tử gửi cơ quan BHXH để thực hiện cấp thẻ, gia hạn thẻ, cấp lại thẻ 
cho người dân và kết quả sẽ chuyển về các điểm thu, đại lý nơi người dân làm thủ tục.  

- Khó khăn: Tỷ lệ người dân tham gia mua thẻ BHYT hộ gia đình còn khá ít do 
nhiều nguyên nhân, chủ yếu là kinh tế người dân sinh sống tại các xã Nông thôn mới 

thoát theo Quyết định 861/QĐ-TTg còn nhiều khó khăn, dẫn đến việc không tham gia, 
hoặc khi ốm đau, bệnh tật mới tham gia ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân. 

5. Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ BHYT theo Nghị quyết số 
25/2022/NQ- HĐND tỉnh:  

Tính đến ngày 31/07/2023 Thành phố Lào Cai có khoảng 1.374 người được 
hưởng chính sách theo Nghị quyết số 25/NQ-HĐND tỉnh ước kinh phí hỗ trợ của Ngân 

sách địa phương khoảng 787 triệu đồng. 
6. Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí mua BHYT cho  đối tượng, trong đó ngân 

sách Trung ương cấp, ngân sách địa phương đảm bảo: (theo phụ biểu 02 kèm theo). 
7. Những khó khăn, vướng mắc; hạn chế và nguyên nhân.  
Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc thực hiện chính sách BHYT, khám chữa 

bệnh trên địa bàn còn một số tồn tại như sau: 
- Các xã, phường lập danh sách báo tăng, giảm cấp thẻ BHYT chậm làm ảnh hưởng 

đến quyền lợi khám chữa bệnh của người dân thuộc ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng 
đặc biệt là đối tượng trẻ từ hết 6 tuổi. Trẻ em dưới 6 tuổi vẫn khai sinh muộn ảnh hưởng đến 

quyền lợi khám chữa bệnh. 
- Người thuộc hộ nghèo, cận nghèo vừa thoát nghèo, đời sống vẫn còn nhiều khó 

khăn nên chưa thể tham gia BHYT đầy đủ và đảm bảo quyền lợi chăm sóc sức khỏe của 
bản thân. 

- Học sinh, sinh viên thuộc các xã hoàn thành Nông thôn mới ra khỏi Quyết định 
861/QĐ-TTg không thuộc thụ hưởng chế độ nghèo, cận nghèo, DTTS chưa thể vận động 

tham gia BHYT thuộc học sinh, sinh viên do đời sống gia đình còn khó khăn, chưa thể ưu 
tiên cho mua thẻ BHYT. 

- Việc thực hiện tăng đóng cấp thẻ chưa thuận tiện, chưa ký số được 3 bên giữa 

UBND xã, phường, xác nhận phòng Lao động - TB&XH thành phố và cơ quan BHXH khi 
cấp thẻ. 

6. Đề xuất các giải pháp cần thực hiện trong thời gian tới.  
- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã phường phối hợp 

với cơ quan BHXH tỉnh tổ chức thực hiện chính sách BHYT cho người DTTS trên địa bàn. 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với BHXH tỉnh tăng cường công tác tuyên 

truyền về chính sách BHYT học sinh trên địa bàn, đảm bảo học sinh tham gia đạt 100%. 
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giao kế hoạch để mở rộng, phát triển đối tượng 

tham gia BHYT hộ gia đình. Tập trung tuyên truyền tại các xã trên địa bàn thành phố để tạo 
tâm lý cho người dân chủ động để khi không được ngân sách nhà nước hỗ trợ mua thẻ 

BHYT sẵn sàng tâm thế để tham gia BHYT hộ gia đình và BHYT học sinh. 
- Phòng Văn hóa - thông tin thành phố; Trung Tâm Văn hóa, Thể thao  Truyền thông 

thành phố tích cực tuyên truyền về chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT cho nhân dân 
trên địa bàn. 

- Bệnh viện đa khoa thành phố, Trung tâm Y tế thành phố, các cơ sở khám chữa bệnh 

thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân 
dân; Nâng cao tinh thần phục vụ tạo điều kiện thuận lợi nhất cho nhân dân được tiếp cận tất 
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cả các dịch vụ khám, chữa bệnh tại cơ sở. Khuyến nghị người tham gia đi khám chữa bệnh 
bằng thẻ căn cước công dân có gắn chíp để thuận tiện cho người dân khám chữa bệnh. 

 II. Kiến nghị, đề xuất. 
 1. Với Chính phủ, các bộ ngành Trung ương. 

 - Bổ sung Luật BHYT sửa đổi, hỗ trợ có lộ trình cho người dân tộc thiểu số tại xã 
khu vực II, khu vực III thoát, mức hỗ trợ 5 năm: 50% năm đầu, 40% năm thứ hai, 30% 

năm thứ ba, 20% năm thứ tư, 10% năm thứ năm khi tham gia BHYT. 
 2. Với HĐND, UBND tỉnh. 

- Xem xét hỗ trợ cấp thẻ BHYT đối với học sinh hết hạn thẻ trẻ em đến hết tháng 
12 của năm trẻ đủ 6 tuổi, thời hạn hỗ trợ tối đa là 03 tháng để đảm bảo quyền lợi khám 

chữa bệnh liên tục cho trẻ thuộc vùng thoát xã khu vực II, khu vực III, hỗ trợ thêm 20% 
đối với học sinh là con em là người đồng bào dân tộc thiểu số khi mua thẻ BHYT nâng 

mức hỗ trợ lên 50%. 
- Có chính sách hỗ trợ người dân tộc thiểu số tại các xã khu vực I không thuộc 

vùng đặc biệt khó khăn về mức đóng BHYT hộ gia đình. 

3. Với các sở, ngành của tỉnh. 
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách BHYT cho người dân tại các thôn 

thoát khỏi vùng đặc biệt khó khăn; phối hợp với cơ quan BHXH tuyên truyền, vận động 
người dân tham gia BHXH tự nguyện; truyền thông về lợi ích của ứng dụng VssID - 

BHXH số và sử dụng CCCD gắn chíp trong KCB BHYT trên các phương tiện thông tin. 
- Đề xuất, kiến nghị bổ sung thay đổi chính sách hỗ trợ cho người DTTS thoát xã 

khu vực II, khu vực III theo lộ trình các mức tỷ lệ để người dân giảm bớt gánh nặng 
trong chi phí chăm sức khỏe. 

- Tăng cường triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đẩy 
mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, cải tiến quy trình thanh 

toán khám, chữa bệnh BHYT, tăng cường quản lý công tác chuyên môn, công khai, 
minh bạch các hoạt động liên quan đến công tác khám bệnh, chữa bệnh, đảm bảo nguồn 
thuốc trong công tác phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân, qua đó tạo niềm tin cho 

nhân dân khi tham gia BHYT. 
- Thực hiện phần mềm liên thông xác nhận tăng, giảm BHYT đối với các đối tượng. 
 

  Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai tổng hợp báo cáo./.  
 

 

Nơi nhận: 
- TT: TU, HĐND TP; 
- Lãnh đạo UBND TP; 
- Sở Lao động - TB&XH; 
- Các cơ quan, đơn vị: VP HĐND&UBND TP, 
Phòng LĐTBXH Tp; 
- Lưu VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Vũ Quốc 
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